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MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE 
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECłIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANłELOR PUBLICE PLOIEŞTI 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii   

                                
                                                                                                                    
                                    DECIZIA  nr. 12 91 din 08 iunie 2016  

                         
 Cu adresa nr. ....../2016, înregistrată la Direc Ńia General ă Regional ă a Finan Ńelor 
Publice Ploie şti sub nr. ....../2016, Administra Ńia Jude Ńeană a Finan Ńelor Publice ......  a 
înaintat dosarul contestaŃiei formulată de Î.I. B..L..  din ......., împotriva Deciziei de impunere 
privind obligaŃiile fiscale aferente diferenŃelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecŃiilor 
fiscale la persoane fizice nr. ....... din ...... 2016 emisă de A.J.F.P. ...... în baza Raportului de 
inspecŃie fiscală nr. ...... din ........ 2016. 
  
 Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma de ....... lei  reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată de plată.  
 
 Contesta Ńia a fost depus ă în termenul legal de 45 de zile  prevăzut la art.270 alin.(1) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare - Titlul VIII "SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor administrative 
fiscale".  
 Procedura fiind îndeplinită,  s-a trecut la analiza pe fond a contestaŃiei. 
 
 I. Sus Ńinerile contestatarei sunt urm ătoarele: 
 "[...] Cu privire la fondul controlului, arătăm că acesta s-a desfăşurat cu nerespectarea dispoziŃiilor legale, 
astfel din pagina 6 a raportului rezultă că din registrul jurnal încasări şi plăŃi pentru perioada 01.01.2014-31.12.2014 
s-au înregistrat operaŃiuni impozabile în sumă de ..... lei, fiind depăşit plafonul de scutire TVA în data de 
23.09.2014, respectiv suma de 220.000 lei. Ca urmare s-a considerat că la data de 01.11.2014 aveam obligaŃia să 
ne declarăm plătitori TVA. 
 Aşa cum am arătat inspecŃia nu a avut ca obiectiv controlul TVA, însă aceasta s-a extins şi s-a realizat un 
control ilegal care concluzionează că datorăm suma de ...... lei cu titlu de TVA. În pagina 7 a raportului se 
stabileşte că pe perioada 01.11.2014-28.02.2015 subscrisa am realizat venituri care au generat TVA de plată suma 
de ...... lei, iar în tabelul din aceeaşi pagină rezultă că am stabilit TVA deductibilă pentru perioada controlată suma 
de ....... lei, am plătit suma de ...... lei, iar diferenŃa s-a stabilit ca sold de plată la 31.12.2015. 
 Din aceste calcule nu rezultă care este TVA deductibil pentru perioada 01.11.2014 - 28.02.2015, perioadă 
în care noi am efectuat cheltuieli cu aprovizionarea şi desfăşurarea activităŃii societăŃii. Deci nu s-a verificat 
registrul jurnal pentru această perioadă, din tabel rezultând că TVA deductibilă este aceeaşi atât cea stabilită de 
subscrisa cât şi cea stabilită la control, ceea ce este imposibil conform considerentelor amintite mai sus. Aceeaşi 
afirmaŃie se repetă şi în pagina 8 a raportului unde se arată că TVA deductibilă înregistrată de operatorul economic 
în evidenŃa contabilă este suma de ...... lei stabilită de subscrisa fără însă ca echipa de control să stabilească TVA 
deductibilă pentru perioada 01.11.2014-28.02.2015. BineînŃeles că dacă s-ar fi evidenŃiat corect TVA deductibilă 
pentru perioada mai sus menŃionată suma de plată ar fi fost cu totul alta, astfel că se impune revocarea raportului 
de inspecŃie precum şi a deciziei de impunere. [...]." 
   
 II. Prin Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. ...... din ...... 2016  încheiat de A.J.F.P. ...... - 
InspecŃie Fiscală la Î.I. B..L..  din ...., jud. ......, care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere  
privind obligaŃiile fiscale aferente diferenŃelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecŃiilor 
fiscale la persoane fizice nr. ...... din ....... 2016 , s-au stabilit următoarele, referitor la taxa pe 
valoarea adăugată: 
 "[…] În urma verificării documentelor contabile, respectiv Registrul Jurnal încasări şi plăŃi pentru perioada 
01.01.2014 - 31.12.2014 s-a stabilit că operatorul economic a efectuat operaŃiuni impozabile în sumă de .... lei, 
astfel a depăşit plafonul de scutire TVA, în data de 23.09.2014 realizând un venit în sumă de ...... lei, fapt pentru 
care în conformitate cu Legea 571/2003 cu modificările şi completările ulterioare art.152, alin.1, avea obligaŃia de a 
se înregistra în scop de TVA. [...] 
 FaŃă de cele menŃionate mai sus operatorul economic avea obligaŃia de a se comporta ca un plătitor în 
scop de TVA începând cu data de 01.11.2014. 
 Astfel pentru perioada: 
 - 01.11.2014 - 31.12.2014 operatorul economic a realizat un venit în sumă de ...... lei pentru care organul 
fiscal a calculat TVA în sumă de ....... lei: 
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 (.... lei x 24 /124 = ..... lei şi ...... lei x 9 / 109 = ....... lei); 
 - 01.01.2015 - 28.02.2015 operatorul economic a realizat venituri în sumă de .... lei pentru care organul 
fiscal a calculat TVA în sumă de ....... lei: 
 (...... lei x 24 / 124 = ....... lei şi ...... lei x 9 / 109 = ...... lei); 
 Pentru perioada supusă controlului, din verificarea documentelor care au stat la baza înregistrărilor 
contabile a rezultat la control următoarea situaŃie privind TVA (Anexa 2) 
                                              Stabilit de societate          Stabilit de control                   Debit suplimentar 
 - TVA colectată         =                 ........ lei                        .......... lei                                  ........... lei 
 - TVA deductibilă      =                ........ lei                        ........... lei                                           0 lei 
 - TVA achitat             =                 ...... lei                          ......... lei                                 
 - Sold TVA de plată   =                       0 lei                        ........ lei                                  ........... lei 
  la 31.12.2015 
 Motivul de fapt: 
 DiferenŃa constatată de echipa de inspecŃie fiscală în sumă de ....... lei se compune din următoarele: 
 - TVA colectată în sumă de ...... lei pentru perioada 01.11.2014 - 31.12.2015 reprezentând venituri din 
activităŃi independente realizate de operatorul economic în conformitate cu art.152 alin (6) din Legea 571/2003 cu 
modificările şi completările ulterioare [...] şi HG 44/2004, pct. 62 [...]."  
  
 III. Din analiza documentelor anexate dosarului ca uzei  şi având în vedere legislaŃia în 
vigoare din perioada verificată,  rezultă  următoarele: 
 
 În Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. ..... din ....... 2016  întocmit de A.J.F.P. ...... - 
InspecŃie Fiscală a fost consemnată verificarea în ceea ce priveşte modul de constituire, 
evidenŃiere şi virare a obligaŃiilor datorate bugetului general consolidat al statului de către Î.I. 
B..L.. din ......., judeŃul ........ 
 În urma verificărilor efectuate, organele de inspecŃie fiscală au constatat că în luna 
septembrie 2014 Î.I. B..L.. a înregistrat cumulat o cifră de afaceri în sumă de ...... lei , depăşind 
astfel plafonul de scutire de 65.000 euro (echivalentul a 220.000 lei) prevăzut la art.152 alin.(1) 
din Codul fiscal, fără însă a solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal teritorial, 
conform prevederilor art. 153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal, până la data de 10 octombrie 2014 şi 
să devină plătitor de TVA începând cu data de 01 noiembrie 2014. 

 Agentul economic s-a înregistrat ca plătitor de TVA începând cu data de 01 martie 2015, 
iar începând cu data de 18 ianuarie 2016 i-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA. 
 Astfel, având în vedere data depăşirii plafonului (luna septembrie 2014), la inspecŃia 
fiscală s-a calculat TVA datorată începând cu luna noiembrie 2014 şi până la data de 01 martie 
2015 (data înregistrării ca plătitor de TVA), rezultând TVA colectată în sumă de ....... lei  prin 
aplicarea procedeului sutei mărite asupra veniturilor realizate, respectiv prin aplicarea cotei 
standard de 24% şi a cotei reduse de 9%, rezultând TVA de plată în sumă de ....... lei . 
 Au fost avute în vedere prevederile art. 127 alin.(1) şi (2), art.152 alin.(1), alin.(2) şi 
alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu prevederile pct.62 alin.(2) lit.a) din Normele metodologice aprobate prin H.G. 
nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
 Contribuabila contestă obligaŃia de plată a sumei de ....... lei , susŃinând următoarele: 
 - inspecŃia fiscală nu a avut ca obiectiv controlul TVA, însă aceasta s-a extins şi s-a 
realizat un control ilegal; 
 - din raportul de inspecŃie fiscală nu rezultă cât este TVA deductibilă pentru perioada 
01.11.2014 - 28.02.2015, perioadă în care agentul economic a efectuat cheltuieli cu 
aprovizionarea şi desfăşurarea activităŃii. 

 
 LegislaŃia în vigoare din perioada analizată precizează următoarele: 
 - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (forma 
valabilă la data depăşirii plafonului de scutire, respectiv septembrie 2014): 
 "Art. 137. - (1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată este constituită din: 
 a) pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii, altele decât cele prevăzute la lit. b) şi c), din tot ceea ce 
constituie contrapartida obŃinută sau care urmează a fi obŃinută de furnizor ori prestator din partea cumpărătorului, 
beneficiarului sau a unui terŃ, inclusiv subvenŃiile direct legate de preŃul acestor operaŃiuni; [...]. 
 Art. 140. - (1) Cota standard este de 24% şi se aplică asupra bazei de impozitare pentru operaŃiunile 
impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotelor reduse. 
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 (2) Cota redusă de 9% se aplică asupra bazei de impozitare pentru următoarele prestări de servicii şi/sau 
livrări de bunuri: [...] 
 b) livrarea de manuale şcolare, cărŃi, ziare şi reviste, cu excepŃia celor destinate exclusiv sau în principal 
publicităŃii, [...] 
 Art. 152. - (1) Persoana impozabilă stabilită în România conform art. 1251 alin. (2) lit. a), a carei cifră de 
afaceri anuală, declarată sau realizată, este inferioară plafonului de 65.000 euro, al cărui echivalent în lei se 
stabileşte la cursul de schimb comunicat de Banca NaŃională a României la data aderării şi se rotunjeşte la 
următoarea mie, respectiv 220.000 lei, poate aplica scutirea de taxă, denumită în continuare regim special de 
scutire, pentru operaŃiunile prevăzute la art. 126 alin. (1), cu excepŃia livrărilor intracomunitare de mijloace de 
transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b). 
 (2) Cifra de afaceri care serveşte drept referinŃă pentru aplicarea alin. (1) este constituită din valoarea 
totală, exclusiv taxa, în situaŃia persoanelor impozabile care solicită scoaterea din evidenŃa persoanelor înregistrate 
în scopuri de TVA a livrărilor de bunuri şi a prestărilor de servicii efectuate de persoana impozabilă în cursul unui 
an calendaristic, taxabile sau, după caz, care ar fi taxabile dacă nu ar fi desfăşurate de o mică întreprindere [...]. 
 (6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de afaceri, prevăzută la alin. 
(2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire prevăzut la alin.(1) trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de 
TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. Data atingerii sau depăşirii 
plafonului se consideră a fi prima zi a lunii calendaristice următoare celei în care plafonul a fost atins ori depăşit. 
Regimul special de scutire se aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, conform art. 153. Dacă persoana 
impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul să 
stabilească obligaŃii privind taxa de plată şi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrată în 
scopuri de taxă conform art. 153. 
 Art. 153. - (1) Persoana impozabilă care are sediul activităŃii economice în România şi realizează sau 
intenŃionează să realizeze o activitate economică ce implică operaŃiuni taxabile, scutite de taxa pe valoarea 
adăugată cu drept de deducere şi/sau operaŃiuni rezultate din activităŃi economice pentru care locul livrării/prestării 
se consideră ca fiind în străinătate, dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul în care aceste operaŃiuni ar fi fost realizate 
în România conform art.145 alin.(2) lit. b) şi d), trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal 
competent, după cum urmează: [...] 
 b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. 
(1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a atins sau a depăşit acest plafon; [...]." 
 - Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal , aprobate prin H.G. nr. 44/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare (forma valabilă la data depăşirii plafonului de scutire, 
respectiv septembrie 2014) - referitoare la art. 140, art.152 şi art.153 din lege: 
 "23. - (1) Taxa se determină prin aplicarea cotei standard sau a cotelor reduse asupra bazei de impozitare 
determinate potrivit legii. 
 (2) Se aplică procedeul sutei mărite pentru determinarea sumei totale, respectiv 24 x 100/124 în cazul cotei 
standard şi 9 x 100/109 […] în cazul cotelor reduse, atunci când preŃul de vânzare include şi taxa. De regulă, preŃul 
include taxa în cazul livrărilor de bunuri şi/sau prestărilor de servicii direct către populaŃie, pentru care nu este 
necesară emiterea unei facturi conform art. 155 alin. (9) din Codul fiscal, […]. 
 62. - [...] (2) În cazul în care persoana impozabilă a atins sau a depăşit plafonul de scutire şi nu a solicitat 
înregistrarea în scopuri de TVA conform legii, organele fiscale competente vor proceda după cum urmează: [...] 
 b) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificată după înregistrarea persoanei 
impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, organele de control vor solicita plata taxei pe care 
persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de taxă conform art. 
153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de 
taxă dacă ar fi solicitat  înregistrarea în termenul prevăzut de lege şi data la care a fost înregistrată. [...] 
 (5) Persoanele impozabile care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA în termenul prevăzut de 
lege, indiferent dacă au făcut sau nu obiectul inspecŃiei fiscale, au dreptul să ajusteze în primul decont depus după 
înregistrare sau, după caz, într-un decont ulterior, în condiŃiile prevăzute la art. 145-149 din Codul fiscal: 
 a) taxa deductibilă aferentă bunurilor aflate în stoc şi serviciilor neutilizate la data la care persoana 
respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat înregistrarea în termenul prevăzut de lege; 
 b) taxa deductibilă aferentă activelor corporale fixe, inclusiv celor aflate în curs de execuŃie, aflate în 
proprietatea sa la data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat 
înregistrarea în termenul prevăzut de lege, [...]; 
 c) taxa deductibilă aferentă achiziŃiilor de bunuri şi servicii efectuate în perioada cuprinsă între data la care 
persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat în termenul prevăzut de lege 
înregistrarea şi data la care a fost înregistrată, [...]. 
 (7) Pentru ajustarea taxei prevazută la alin. (5) şi (6), persoana impozabilă trebuie să îndeplinească 
condiŃiile şi formalităŃile prevăzute la art. 145-149 din Codul fiscal.  [...]. 
 66. - (1) În cazul în care o persoană este obligată să solicite înregistrarea în condiŃiile art. 153 alin. (1), (2), 
(4) sau (5) din Codul fiscal ori optează pentru înregistrarea conform art.153 alin.(4) din Codul fiscal, înregistrarea 
respectivei persoane se va considera valabilă începând cu: [...] 
 c) prima zi a lunii următoare celei în care persoana impozabilă solicită înregistrarea, în cazurile prevăzute 
la art. 153 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal; [...]." 
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 FaŃă de prevederile legale mai sus citate, rezultă că TVA stabilită suplimentar de plată în 
sumă de ........ lei  este legal datorată bugetului consolidat al statului, întrucât: 

 
 În urma verificării documentelor justificative, organele de  inspecŃie fiscală au stabilit că la 
data de 23 septembrie 2014 Î.I. B..L.. a realizat o cifră de afaceri în sumă totală de ...... lei , 
sumă care a depăşit plafonul de scutire de TVA în sumă de 220.000 lei  prevăzut la art. 152 
alin.(1) din Codul fiscal (echivalentul a 65.000 Euro anual la cursul de schimb comunicat de 
B.N.R. la data aderării). 
 Conform prevederilor art.152 alin.(6) şi art. 153 alin.(1) din Codul fiscal, în termen de 10 
zile de la data depăşirii plafonului de scutire de TVA, respectiv până la data de 10 octombrie 
2014, contribuabila avea obligaŃia solicitării înregistrării ca plătitor de TVA la organul fiscal. 
 Întrucât această obligaŃie nu a fost îndeplinită de către contribuabilă în termenul legal, 
declararea ca plătitor de TVA fiind realizată cu întârziere, Î.I. B..L.. fiind înregistrată ca plătitor 
de TVA începând cu data de 01 martie 2015, conform prevederilor art.152 alin.(6) din Codul 
fiscal, coroborat cu prevederile pct. 62  alin.(2) lit. b) din Normele metodologice aprobate prin 
H.G. nr. 44/2004, acte normative în vigoare la data depăşirii plafonului de scutire (septembrie 
2014), organele de inspecŃie fiscală au procedat la stabilirea obligaŃiilor privind TVA de plată 
începând cu data de 01 noiembrie 2014 (prima zi a lunii următoare lunii octombrie 2014 în care 
persoana impozabilă trebuia să solicite înregistrarea ca plătitor de TVA) şi până la data de 28 
februarie 2015. 

 
 La stabilirea obligaŃiei de plată privind TVA în sumă de ...... lei  aferentă perioadei 01 
noiembrie 2014 - 28 februarie 2015 (perioadă în care contribuabila avea obligaŃia înregistrării ca 
plătitor de TVA), organele de inspecŃie fiscală au avut în vedere următoarele: 
 - pentru TVA colectat ă în sum ă de ...... lei : au fost avute în vedere veniturile în sumă 
totală de ...... lei realizate de contribuabilă în perioada 01.11.2014 - 28.02.2015, din care ....... 
lei venituri pentru care s-a aplicat cota standard de 24% şi ..... lei venituri pentru care s-a aplicat 
cota redusă de 9%. Organele de inspecŃie fiscală au aplicat procedeul sutei mărite, considerând 
că preŃul de vânzare cuprinde şi taxa, întrucât contribuabila a efectuat livrări de bunuri direct 
către populaŃie, pentru care nu era necesară emiterea unei facturi. 
 - pentru TVA deductibil ă aferentă achiziŃiilor de bunuri şi servicii din perioada 
01.11.2014 - 28.02.2015, la inspecŃia fiscală nu s-a acordat drept de deducere , conform 
prevederilor pct.62 alin.(2) lit.b) din Normele de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. 
nr.44/2004, mai sus citate. Astfel, conform acestor prevederi, organele fiscale "[...] vor solicita plata 
taxei pe care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de taxă 
conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată 
în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat  înregistrarea în termenul prevăzut de lege şi data la care a fost înregistrată." 
 Exercitarea dreptului de deducere a TVA este supusă condiŃiilor specifice reglementate 
de capitolul X "Regimul deducerilor" al Titlul VI "Taxa pe valoarea adăugată" din Codul fiscal, 
referitoare la momentul naşterii dreptului, sfera de aplicare, documentaŃia necesară şi 
mecanismul de exercitare a acestui drept. În acest sens, conform prevederilor exprese ale 
art.1471 alin. (1) din Codul fiscal, dreptul de a scădea taxa deductibilă aferentă achiziŃiilor, din 
valoarea totală a taxei colectate pentru operaŃiunile supuse taxei, se exercită numai prin decont 
şi numai de către persoanele impozabile înregistrare în scopuri de TVA.  
 
 Însă, Î.I. B..L.. nu a fost înregistrată în scopuri de TVA pe perioada 01.11.2014 - 
28.02.2015, astfel că aceasta nu îşi poate exercita dreptul de deducere pentru achiziŃiile 
efectuate până în momentul înregistrării, aceasta fiind o condiŃie sine qua non pentru a 
beneficia de dreptul de deducere a taxei. 
 Pct.62 alin.(5) din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, mai sus citat, 
prevede dreptul persoanelor impozabile care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA în 
termenul prevăzut de lege, indiferent dacă au făcut sau nu obiectul controlului organelor fiscale 
competente, de a ajusta TVA deductibilă în primul decont depus după înregistrare sau printr-un 
decont ulterior. 
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 Concluzionând, rezultă că după depăşirea plafonului de scutire în luna septembrie 2014, 
Î.I. B..L.. avea obligaŃia să se înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal, conform 
prevederilor art.153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
devenind plătitor de taxă începând cu data de 01 noiembrie 2014. 
 Ca urmare a neînregistrării ca plătitor de TVA la data de mai sus, organele de inspecŃie 
fiscală au procedat în mod corect la stabilirea TVA de plată în sumă de ...... lei pentru perioada 
01.11.2014 - 28.02.2015, pe care contribuabilul o datorează bugetului general consolidat 
conform prevederilor pct.62 alin.(2) lit. b) din Normele metodologice aprobate prin H.G. 
nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Referitor la susŃinerea din contestaŃiei conform căreia inspecŃia fiscală nu a avut ca 
obiectiv  controlul TVA, inspecŃia acestei obligaŃii fiscale fiind extinsă nelegal,  precizăm  că 
dintr-o eroare materială în avizul de inspecŃie fiscală nu s-a înscris perioada verificată cu privire 
la TVA, însă în Raportul de inspecŃie fiscală nr......./.....2016 se precizează la capitolul I pct. 1 că 
se efectuează inspecŃia fiscală generală la Î.I. B..L.., iar obiectivul inspecŃiei fiscale "l-a constituit 
verificarea bazelor de impunere, a legalităŃii şi conformităŃii declaraŃiilor fiscale, a respectării 
prevederilor legislaŃiei fiscale şi contabile, a modului de calculare, evidenŃiere şi virare, în 
cuantumurile şi la termenele stabilite de lege a obligaŃiilor fiscale datorate bugetului general 
consolidat [...].", deci inclusiv verificarea taxei pe valoarea adăugată. 
 Pe parcursul desfăşurării inspecŃiei fiscale contribuabila a fost informată şi a avut 
cunoştinŃă de toate constatările şi debitul suplimentar stabilit la TVA, fapt confirmat de punctul 
de vedere întocmit de agentul economic la încheierea inspecŃiei fiscale, prin care se precizează 
că nu sunt obiecŃiuni asupra modului de desfăşurare a inspecŃiei fiscale şi asupra rezultatelor 
acesteia. 
 La art. 49 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare sunt precizate cazurile în care se poate constata nulitatea actului 
administrativ fiscal, neînscrierea în avizul de inspecŃie fiscală a perioadei verificate pentru o 
sursă bugetară neputând atrage nulitatea actului administrativ fiscal. 
 În Avizul de inspecŃie fiscală nr. ...... din ......2016 se menŃionează: "Pe parcursul 
desfăşurării inspecŃiei fiscale aveŃi dreptul de a beneficia de asistenŃă de specialitate şi/sau 
juridică.", menŃiune care nu poate fi înscrisă în raportul de inspecŃie fiscală - act ce se 
întocmeşte la finalizarea inspecŃiei fiscale, astfel că nu a fost încălcat dreptul la apărare al 
contribuabilei, aşa cum eronat se susŃine în contestaŃie.   
 FaŃă de motivaŃiile prezentate mai sus, rezultă că susŃinerile din contestaŃie nu pot fi 
reŃinute în soluŃionarea favorabilă a acesteia. 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, rezultă că TVA de plată în sumă de ...... lei  
calculată la inspecŃia fiscală conform prevederilor legale mai sus menŃionate este legal datorată 
bugetului general consolidat, drept pentru care se va respinge contesta Ńia ca neîntemeiat ă. 
 
 IV. Concluzionând analiza pe fond a contestaŃiei formulată de Î.I. B..L.. din ....., 
împotriva Deciziei de impunere nr. ..... din ....... 2016 emisă de A.J.F.P. ....., în conformitate cu 
prevederile art.279 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, se 
 

D E C I D E : 
 

 1. Respingerea contesta Ńiei ca neîntemeiat ă pentru suma ..... lei  reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată de plată. 
 
 2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar poate fi 
atacată la instanŃa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 
                
  
                              DIRECTOR GENERAL,  
 


